

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
07.12.2022 के
अतारांकित प्रश्न सं. 66 का उत्तर

रेल डिब्बों में वीएसएस लगाना

66. श्रीमती अपरूपा पोद्दार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने यात्रियों की संरक्षा और सुरक्षा बढ़ाने के लिए रेल के डिब्बों और रेलवे स्टेशनों पर वीडियो निगरानी प्रणाली (वीएसएस) स्थापित करने के लिए एक परियोजना शुरू की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस परियोजना के लिए चयनित रेल गाड़ियों और चयनित स्टेशनों का ब्यौरा क्या है और ऐसे चयन के आधार और पूर्व-चयनित रेलगाड़ियों और स्टेशनों में काम पूरा करने के लिए बनाई गई समय-सारणी का ब्यौरा क्या है;
- (ग) सभी रेलगाड़ियों और सभी रेलवे स्टेशनों पर वीएसएस कब तक स्थापित और चालू किए जाने की संभावना है; और
- (घ) इस परियोजना के लिए चयनित की गई कार्य-निष्पादन और निगरानी एजेंसी का ब्यौरा क्या है और बोली प्रक्रिया में भाग लेने वाली कंपनियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क): जी हां, भारतीय रेल न संवर्धित संरक्षा और यात्रियों की सुरक्षा के लिए गाड़ियों और रेलवे स्टेशनों पर वीडियो सर्विलांस सिस्टम संस्थापित करने के लिए कार्यों को स्वीकृति प्रदान की है।

(ख) और (ग): प्रीमियम गाड़ियों, मेल/एक्सप्रेस एवं सभी उपनगरीय गाड़ियों के सवारी डिब्बों और हाल्ट स्टेशनों को छोड़कर सभी रेलवे स्टेशनों पर वीडियो सर्विलांस सिस्टम संस्थापित करने के लिए कार्यों को अनुमोदित किया गया है।

अभी तक, विभिन्न परियोजनाओं के अंतर्गत 864 स्टेशनों पर वीएसएस की व्यवस्था की गई है। स्टेशनों पर संस्थापित वीएसएस का जोन-वार ब्यौरा परिशिष्ट-I के रूप में संलग्न है।

अभी तक, 6368 सवारी डिब्बों में वीएसएस उपलब्ध कराया गया है, जिसका ब्यौरा परिशिष्ट-II के रूप में संलग्न है।

कार्य का पूरा होना विभिन्न एजेंसियों से सुरक्षा स्वीकृतियों एवं नेटवर्क घटकों की उपलब्धता पर निर्भर करता है जिसमें देश में चिपसैट की अनुपलब्धता के कारण विलंब हो रहा है।

(घ): रेलटेल कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (आरसीआईएल), रेल मंत्रालय के अधीन सार्वजनिक क्षेत्र का एक उपक्रम कोच विनिर्माण उत्पादन इकाइयां और क्षेत्रीय रेलें स्टेशनों पर वीएसएस परियोजना के लिए निष्पादित और निगरानी एजेंसियां हैं।

बोली में भागीदारी करने वाली और चयनित कंपनियों का ब्यौरा परिशिष्ट-III के रूप में संलग्न है।

रेल डिब्बों में वीएसएस लगाने के संबंध में दिनांक 07.12.2022 को लोक सभा में श्रीमती अपरूपा पोद्दार के अतारांकित प्रश्न सं. 66 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर से संबंधित परिशिष्ट-1

(ख) और (ग) स्टेशनों पर संस्थापित वीडियो सर्विलांस सिस्टम (वीएसएस) की जोन-वार सूची:

रेलवे	स्टेशन
मध्य	113
पश्चिम	65
पश्चिम मध्य	26
उत्तर पश्चिम	34
उत्तर मध्य	32
पूर्वोत्तर	25
उत्तर	107
पूर्व मध्य	57
पूर्व तट	19
पूर्व	27
पूर्वोत्तर सीमा	41
दक्षिण पूर्व	52
दक्षिण पूर्व मध्य	26
दक्षिण मध्य	58
दक्षिण	58
दक्षिण पश्चिम	24
मेट्रो	33
कोंकण	67
जोड़	864

रेल डिब्बों में वीएसएस लगाने के संबंध में दिनांक 07.12.2022 को लोक सभा में श्रीमती अपरूपा पोद्दार के अतारांकित प्रश्न सं. 66 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर से संबंधित परिशिष्ट-II

(ख) एवं (ग) सवारी डिब्बों में वीडियो सर्विलांस सिस्टम (वीएसएस) का ब्यौरा:

जोनल रेलवे	ट्रेन-18 प्रकार	एलएचबी	सडिका	मेम्	ईएमयू	डेम्/डीएमयू	कोलकाता मेट्रो	अन्य	जोड़
	(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)	(vii)	(viii)	(1)+(ii) ...+(viii)
मध्य		166		92	217	18			493
पूर्व तट		563	1	32					596
पूर्व मध्य		258				42			300
पूर्व		171	10	48	44				272
उत्तर मध्य		95		80					175
पूर्वोत्तर		101		32		10			143
पूर्वोत्तर सीमा	48	449	13	48	8	5		1	572
उत्तर पश्चिम		125				10			135
दक्षिण मध्य		419	88	40	5				552
दक्षिण पूर्व मध्य		110		72		8			190
दक्षिण पूर्व		113		8	62				183
दक्षिण		468		144	81				693
दक्षिण पश्चिम		294		56					350
पश्चिम मध्य		21		84					105
पश्चिम	16	971		72	191	8			1258
कोंकण		40		16					56
कोलकाता मेट्रो							194		194
जोड़	64	4464	24	872	643	106	194	1	6368

रेल डिब्बों में वीएसएस लगाने के संबंध में दिनांक 07.12.2022 को लोक सभा में श्रीमती अपरूपा पोद्दार के अतारांकित प्रश्न सं. 66 के भाग (घ) के उत्तर से संबंधित परिशिष्ट-III

(घ) स्टेशनों पर वीएसएस निविदाओं में भागीदारी करने वाले बोलीदाताओं की सूची:

क्र.सं.	निविदाओं में भागीदार बोलीदाता	चयनित बोलीदाता (जी हां/जी नहीं)
1.	अशोका बिल्डकॉन लिमिटेड-नासिक	जी नहीं
2.	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड- बेंगलुरु	जी नहीं
3.	क्रिस्टल इंटीग्रेटेड सर्विस प्रा. लिमिटेड-मुंबई	जी नहीं
4.	दिनेशचंद्रा आर. अग्रवाल इंफ्राकॉन प्रा. लि. - अहमदाबाद	जी नहीं
5.	एचएफसीएल लिमिटेड	जी हां
6.	इंटेक इंफोनेट प्रा. लि.-नई दिल्ली	जी हां
7.	आईटीआई लिमिटेड - बेंगलुरु	जी नहीं
8.	केल्ट्रॉन - कोलकाता	जी नहीं
9.	एम2एम साइबरनेटिक्स प्रा. लि.-दिल्ली	जी हां
10.	रोलिफ सैकिया प्रा. लि. - गौतम बुद्ध नगर	जी नहीं
11.	स्टरलाइट टेक्नोलोजिस लिमिटेड- नई दिल्ली	जी नहीं
12.	टेलीकॉम्यूनिकेशन्स कंसलटेंट्स इंडिया लिमिटेड - दिल्ली	जी नहीं
13.	ट्रांसलाइन टेक्नोलोजिस प्रा. लि. -वेस्ट दिल्ली	जी नहीं
14.	विंध्या टेलीलिंकस लिमिटेड-नई दिल्ली	जी नहीं
15.	शीलट्रॉन डिजीटल सिस्टम्स प्रा. लि.-बेंगलुरु	जी नहीं
16.	पोलीकैब इंडिया लिमिटेड-हलोल	जी नहीं
17.	मिलेनियम ऑटोमेशन प्राइवेट लिमिटेड	जी नहीं
18.	कॉरपोरेट इंफोटेक प्रा. लि.	जी नहीं
19.	ब्रॉडकॉस्ट इंजीनियरिंग कंसलटेंट इंडिया लि. - नौएडा	जी नहीं
20.	विस्टा इंफोर्मेशन सिस्टम प्रा. लि. - नेहरू प्लेस	जी नहीं
21.	एरक्यूस इंफोटेक प्रा. लि. - मुंबई	जी नहीं
22.	पिक्सल इंफोटेक प्रा. लि.- बिहार	जी हां
23.	कोर 4 इंजीनियर्स, मैसूर	जी हां
24.	आईटीआई लि., बेंगलुरु	जी नहीं
25.	केरला स्टेट इलेक्ट्रॉनिक्स डेवलपमेंट कोरपोरेशन लि., मुंबई	जी नहीं
26.	लारसेन एंड टुब्रो लि., चेन्नई	जी नहीं
27.	ट्रांसलाइन लि., नई दिल्ली	जी हां
28.	एआर इंजीनियरिंग-गौंडा	जी नहीं

29.	ऊकमेन इलेक्ट्रोप्लास्ट इंडस्ट्रिस, चेन्नई	जी नहीं
30.	टेकनोसिस सिक्योरिटी सिस्टम प्रा. लि., गाजियाबाद	जी हां
31.	टेकयोन नेटवर्क्स प्रा. लि., लखनऊ	जी नहीं
32.	इंफोसॉफ्ट डिजीटल डिजाइन एंड सर्विस प्रा. लि., नई दिल्ली	जी नहीं
33.	टेलीकॉम्यूनिकेशन्स कंसलटेंट्स इंडिया लि., नई दिल्ली	जी नहीं
34.	अरविंद लिमिटेड, पुणे	जी नहीं
35.	स्टॉच टेक्नोलोजिस प्रा. लि., चेन्नई	जी नहीं
36.	शकुंतला एंटरप्राइसेज-जलगांव	जी हां
37.	टेकनोकॉफ्ट्स सिक्योरिटी सिस्टम्स प्रा. लि., मुंबई	जी नहीं
38.	एबीआर कम्प्यूटर्स, चेन्नई	जी नहीं
39.	आईटीआई लि., चेन्नई	जी हां
40.	सेफ आई इंडिया, मदुरै	जी नहीं
41.	साइरस इलेक्ट्रॉनिक्स प्रा. लि., लखनऊ	जी हां
42.	ट्रांसलाइन टेक्नोलोजिस प्रा. लि., पश्चिमी दिल्ली	जी नहीं
43.	वायरवर्क सिस्टम्स एंड सोल्यूशन्स इंडिया प्रा. लि., चेन्नई	जी नहीं
44.	माइक्रोप्लस नेटवर्किंग सोल्यूशंस प्रा.लि.चेन्नई	जी नहीं
45.	मेज नेट सोल्यूशन प्रा. लि., कोयम्बतूर	जी नहीं
46.	एल्डोरडो टेक्नोलोजिस लि., दिल्ली	जी नहीं
47.	भंडेरीब्रोस प्रा. लि., अहमदाबाद	जी नहीं
